

MAHENŮV PAMÁTNÍK

Tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz, Mahenova 8

1. 10. / 17.00–20.00 Z okna pokojného domu aneb Město pod dědinou – Literární večer připomene spisovatele, novináře a politika Jaroslava Marchu (1880–1961), který ve více než dvaceti knihách zachytil svou lásku k Brnu, rodnému kraji, lidem i přírodě. Z jeho děl zazní texty o krajině, stromech, ptácích a zvěři, o jeho tvorbě a životních osudech promluví **Jana Mohrová** a spisovatelův vnuk **Zdeněk Laudát**; večer zakončí komentovaná prohlídka Mahenova památníku.

8. 10. / 17.00 Po stopách buddhismu – od tibetských hor k chrámům napříč Asii – Cestovatelská přednáška **Barbory Vrbové** představí Tibet prostřednictvím fotografií a osobních zážitků a přiblíží jeho kláštery, tradice, symboly, krajinu i každodenní život. Tibetický buddhismus následně porovná s jeho podobami ve Vnitřním Mongolsku, Myanmaru, Thajsku, Číně a Koreji a ukáže, co mají společného a v čem se liší.

1. 10. – 29. 10. 103 filatelistických výstav v Brně – Výstava mapuje více než stoletou historii filatelistických výstav ve městě (od roku 1923 do současnosti) prostřednictvím exponátů a dobových materiálů. K vidění budou historické dopisy, příležitostná razítka, katalogy, almanachy, diplomy, medaile a další předměty ze sbírek Klubu filatelistů Alfonse Muchy. První část výstavy (1. 10. – 16. 10.) představí období 1923–1992, druhá část (16. 10. – 29. 10.) období 1993–2026.

Vernisáž proběhne 6. října v 17.00 hod. za účasti autorů výstavy a zástupců klubu.



IN-CENTRUM – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM

Tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz, Kleinův palác, nám. Svobody 15

1. 10. / 9.00–12.00 Úložiště a organizace telefonu – jak si udělat pořádek v mobilu – Účastníci se naučí, jak zjistit, kolik volného místa mají v telefonu, co zabírá nejvíce úložiště nebo jak mazat nepotřebná data. Podíváme se také na praktické možnosti nastavení telefonu. Vše si vyzkoušíte přímo na svých zařízeních a bude prostor i pro konkrétní dotazy. *Kurz se koná v rámci projektu Nadace Vodafone, SDRUK – Digitální odysea a podpory organizace Moudrá sovička z.s.*

5. 10. / 10.00–12.00 Mezi řádky, mezi městy: Přátelské setkání a kvíz pro aktivní seniory – Zveme vás na první přátelské setkání seniorů, kteří se zajímají o svět kolem sebe, umí číst mezi řádky a chtějí se lépe orientovat v záplavě informací a zpráv v mediálním prostoru. Společně se seniorskou skupinou z Vědecké knihovny v Olomouci si popovídáme o svých zkušenostech a společně si vyzkoušíme, jak umíme rozpoznávat uměle generovaný mediální obsah.

6. 10. / 15.00–17.00 Úvod do 3D tisku – Základy modelování – Prozkoumejte svět 3D tisku na praktickém workshopu určeném pro úplné začátečníky. Seznámíte se s programem prakticky, jednoduše a srozumitelně.

7. 10. a 21. 10. / 10.00–12.30 Mediální kompas – Stává se vám, že si nejste jistí, co je na internetu či v novinách pravda a co jen podvod? Bez složité teorie a v přátelské atmosféře si vyzkoušíme, jak snadno rozpoznat důvěryhodné zprávy, nenechat se napálit a získat jistotu při hledání informací.

8. 10. / 14.00–16.00 Jak si nakoupit potraviny online? – viz Brněnské dny pro seniory.

12. 10. a 13. 10. / 14.00–16.00 Digitální odysea – Jak používat sociální síť – Chcete být v kontaktu s rodinou a přáteli, sledovat, co je nového, a snadno sdílet své zážitky? V tomto kurzu se ponoříme do světa sociálních sítí a moderní komunikace. Ukážeme si, jak funguje Facebook nebo Instagram, jak na nich bezpečně sdílet fotky a videa a jak objevovat zajímavý obsah *Kurz je realizován v rámci projektu Nadace Vodafone, SDRUK – Digitální odysea.*



15. 10. / 10.00–12.00 Jak rozpoznat podvody na internetu – Internet může obsahovat množství nástrah a podvodníci také čekají na svou příležitost. Odhalíme vám nejčastější bezpečnostní rizika na internetu, naučíme vás rozpoznat techniky sociálního inženýrství a ukážeme, jak se bránit škodlivým aplikacím.

Pro účast na všech výše uvedených kurzech a workshopech IN-centra je nutné se přihlásit na telefonu 773 745 626 nebo e-mailu: incentrum@kjm.cz.

7. 10. a 21. 10. / 15.30–18.00 Mezigenerační dílna – Prostřednictvím jednoduchých rukodělných aktivit si připomeneme tradice, roční období i každodenní radosti. Každá dílna nabídne originální výrobek, který si účastníci odnesou domů.

14. 10. / 15.30–18.00 Ruční práce v pohodě Kleinova paláce – Odpoledne ručních prací nabízí prostor pro relaxaci, tvoření a sdílení zkušeností. Můžete plést, háčkovat, tkát či vyrábět lapače snů. Vítání jsou zkušení tvůrci i začátečníci, kterým poradíme s prvními kroky.

JSME TU PRO VÁS V KAŽDÉ MĚSTSKÉ ČÁSTI

www.kjm.cz



USTŘEDNÍ KNIHOVNA

Koblišná 4, tel. 542 532 164, informace@kjm.cz

SEZNAM ZKRATEK:

VS – Velký sál, 5. NP; **MS** – Malý sál, 5. NP;

HK – Hudební klubovna, 3. NP; **DK** – Dětská klubovna, 3. NP.

IN-CENTRUM

Kleinův palác, 2. patro, náměstí Svobody 15, tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz

MAHENŮV PAMÁTNÍK

Mahenova 8, tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz
trolejbusy č. 35, 38 a 39, zastávka Žlutý kopec

Není-li psáno jinak, jsou akce zdarma. **Změna programu vyhrazena.**

**NAJDETE NÁS NA FACEBOOKU**
www.facebook.com/kjmbrno
www.facebook.com/kjmbrno/groups

**NA INSTAGRAMU**
www.instagram.com/kjmbrno

KONTAKTY
Zákaznické centrum: tel.: 542 532 164 informace@kjm.cz
Informační služby : tel.: 542 532 161 informace@kjm.cz
Výpůjční služby : tel.: 542 532 141 vypujcky@kjm.cz
Informace o EU : tel.: 542 532 166 brno@europe-direct.cz



B | R | N | O

Statutární město Brno finančně podporuje
Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci.

Knihovna
Jiřího Mahena
v Brně
www.kjm.cz

ŘÍJEN 2026

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA KJM

Milé čtenářky & milí čtenáři,
přelom září a října přináší **Týden knihoven (29. 9. – 4. 10.)**, který u nás odstartoval 29. září slavnostním vyhlášením držitele knihovnické ceny MARK + Literárním salómem No. 41 a pokračuje až do konce prvního říjnového týdne. S Týdnem knihoven, jehož letošní motto zní **Tisíc podob čtení, nekonečno radosti**, je u nás už tradičně spojené mj. *Pasování prvňáčků na rytíře a rytířky knih*, v Ústřední knihovně i na některých pobočkách. A samozřejmě se můžete těšit na pestrý říjnový program plný nejen literatury, rozhovorů se spisovateli z ČR i zahraničí či knižních tipů, ale také hudby, historie, umění, vědy, aktuálních témat i digitální gramotnosti. A rovněž na festivaly *Dny severu*, *Umění nezná hranice*, *Brněnské dny pro seniory* či *Festival YA's MEAN: Korea* pro mládež. Projděte si bulletin a vyberte si, kde se potkáme. Těšíme se na setkávání s vámi!



MAHENOVA AKADEMIE PRO 21. STOLETÍ – MA21

Pro ty, kdo se chtějí ptát, vědět a přemýšlet v souvislostech.

LITERÁRNÍ SALÓN MA21

Autorské večery ve spolupráci s nakladatelstvími Host, Druhé město a Větrné mlýny.

20. 10. / 17.30 Literární salón No. 42: Marie Iljašenko – Zvířata přicházejí do města – Třetí básnická sbírka **Marie Iljašenko** *Zvířata přicházejí do města* (Host, 2025) zachycuje město jako prostor společný lidem, zvířatům, ptákům i rostlinám. Urbánní, přírodní a zároveň intimní lyrika o soužití s jinými obyvateli města se vyhýbá idyle a tematizuje také lidskou lhostejnost či odmítání práva na domov. Kniha byla nominována na Cenu literární kritiky 2026 za poezii. Marie Iljašenko je česká básnířka a spisovatelka ukrajinského původu. (*IN-centrum*)



6. 10. / 17.30 Petr Veselý: Jitroceli, jitroceli... – Vernisáž výstavy představí výběr z rozsáhlého cyklu autorových textových kreseb, jejichž název odkazuje k básni v próze Jakuba Demla *Moji přátelé*. Petr Veselý je brněnský malíř, básník, učitel, kurátor a autor rozhlasových scénářů, jehož tvorba propojuje výtvarné a básnické sdělení. **Výstava je k vidění od 1. 10. do 31. 10. (atrium, 1. ochoz)**

8. 10. / 17.30 Křížovatka Střed: Susanne Gregor – Poloviční životy – Autorský večer s rakouskou spisovatelkou slovenského původu **Susanne Gregor** o zkušenosti s přestěhováním se do jiné země, osvojováním nového jazyka a životem mezi dvěma kulturami, které ovlivnily její pohled na svět i literární tvorbu. Pořad v rámci Křížovatky Střed je dvojjazyčný, moderace a překlad **Jan Trna**, znalost němčiny není zapotřebí. *Rakouská větev Křížovatky Střed se koná ve spolupráci s vídeňskou městskou knihovnou Büchereien Wien.* (VS)



foto: Heribert Corn, Zsolnay

Dny Severu v KJM

17. ročník festivalu severské kultury, více na www.skandinavskydum.cz.

15. 10. / 17.00 Tajuplný venkov: setkání s Mariou Turtschaninoff – *Hluboké temné lesy a nové životní šance*. Na letošní ročník festivalu Dny Severu na téma *Proměny* zavítá finská spisovatelka **Maria Turtschaninoff**, autorka románu *Usedlost* (Argo, 2024), ověřeného cenou Magnesie Litera (Litera za překladovou knihu, 2025). Druhým hostem besedy bude **Marie Hajdová**, autorka dvou románů odehrávajících se v Rychlebských horách – *Jeřabinový dům* a *Kdo chce s vlky býti* (Paseka, 2022 a 2025). Moderuje **Jan-Marek Šík** ze Skandinávského domu. Beseda proběhne ve švédštině a češtině s tlumočením. (VS)



Maria Turtschaninoff (foto: Veikko Somerpuro, Förlaget) & Marie Hajdová (foto: Eva Neuman)

21. 10. / 17.00 Severský roadtrip: Na polární kruh a zpět – Vydejte se na severský roadtrip na polární kruh a zpět přes pět hlavních měst, jezera, lesy i moře, za nezapadajícím sluncem, mumínky, joulupukkim a tradičními pokrmy. **Hana Hochmanová** ze Skandinávského domu nabídne praktické tipy a autentické zkušenosti z cestování s dětmi včetně tipů na interaktivní muzea, nejkrásnější dětská hřiště i místa, která potěší dospělé. (VS)

HISTORICKÝ KLUB MA21

Kulturně-historické pořady.

1. 10. / 17.00 Libor Svoboda: Třetí odboj, mýtus nebo skutečnost – Přednáška a diskuse z cyklu *Mezi mýty a fakty 20. století* se tentokrát zaměří na otázku, zda v Československu v letech 1948–1989 existoval třetí odboj a představí terminologii, vývoj i základní kategorie protikomunistické rezistence. (VS)

14. 10. / 17.00 Petra Kolářová: Autoportrét v zrcadle. Václav Brožík a staří mistři – Pro svou tvorbu hledal Václav Brožík vzory nejen v dobové salonní malbě, ale také v holandském, vlámském a španělském barokním malířství. Na přednášce se dozvíte, jak malíř ve svém díle vstupoval do dialogu se starými mistry. Pořad je součástí cyklu *R'n'B: Renesance a Baroko*. (VS)

VĚDECKÁ LABORATOŘ MA21

Budoucnost a současnost v poznatcích předních vědců

12. 10. / 17.00 Jan Zukal: Jsou netopýři nebezpeční? – Netopýři jsou v posledních letech skloňováni hlavně v souvislosti s původem viru SAR-CoV-2 a pandemií onemocnění COVID19. Ale jsou opravdu tak nebezpeční? Máme se jich bát, nebo jsou pro nás užitečnými pomocníky? Přednáška ve spolupráci s Ústavem biologie obratlovců AV ČR. (MS)

MALÉ DIVADLO HUDBY MA21

Podvečery s hudbou a osobnostmi brněnského hudebního života.

12. 10. / 17.00 Malý | Velký Mozart – poslechový pořad Miloše Štědrone – Host přiblíží Wolfganga Amadea Mozarta v drobných detailech i širších souvislostech a nabídne pohled za obraz „zázračného dítěte“ a hudebního génia. Pořad připomene 270 let od Mozartova narození a 235 let od jeho úmrtí; Miloš Štědroň je hudební skladatel, muzikolog a pedagog, který se věnuje také hudbě 16.–18. století a dílu Leoše Janáčka. (VS)

19. 10. / 19.00 Uhde/Štědroň: Obhájce – Hra s písničkami – Komorní premiéra nové divadelní hry spisovatele a dramatika **Milana Uhdeho** s hudbou jeho dlouholetého tvůrčího kolegy **Miloše Štědrone** nabídne čtení, písničky a zpěv. Milan Uhde bude text číst, Miloš Štědroň jej doprovodí hudbou a zpěvem. Oba tvůrci spolupracují řadu let a podíleli se mimo jiné na projektech *Balada pro banditu* (1975), *Leoš aneb Tvá nejmějšší* (2011) nebo *MOC ART aneb AMADEUS V BRNĚ* (2014). (atrium)



NOVINÁŘ V INFORMAČNÍM VĚKU MA21

Setkání s předními žurnalisty

7. 10. / 18.00 Zoltán Szalay: Maďarsko po Orbánovi – Jak se po téměř čtyřiceti letech svobody proměnilo Maďarsko a může se vrátit na trajektorii evropské demokracie? Se slovenským novinářem maďarského původu (a specialistou na Maďarsko) se zaměříme na polistopadový vývoj země a její současné postavení ve střední Evropě. (VS)

KNIŽNÍ TIPY A INSPIRACE

14. 10 / 16.00–17.30 Knižní středa – Hledáte inspiraci? Objevte pro sebe nového autora či titul, nebo zkuste jiný žánr než obvykle. Nabízíme pravidelné knižní novinky i starší tituly, které stojí za to číst. (atrium)

22. 10. / 17.00–18.00 Čtenářský klub – Přátelské povídání o knihách, prostor pro vzájemnou inspiraci a sdílení knižních doporučení. Pořádá Knihovna pro dospělé čtenáře. (IN-centrum)

UMĚNÍ NEZNÁ HRANICE

Cyklus mezigeneračních prožitkových setkání v rytmu, tanci a obrazech

6. 10. / 14.00 Eko arteterapie pro nevidomé – Přijďte se ponořit do výtvarné tvorby a zažít svobodnou, intuitivní a tvořivou cestu k sobě samým. Zahradou i společným prožitkem provází **Jan Pražan**. Počet míst omezen. Registrace na: nevidomi@kjm.cz nebo 542 532 175. (Pobočka KJM Maloměřice – zahrada)

13. 10. / 14.00 Kreativní dílna pro bystrou mysl – Aktivizující a zábavný program pro seniory s využitím prvků arteterapie. Přijďte si odpočinout, tvořit a zároveň hravou formou procvičit paměť i soustředění. Žádné zkušenosti nejsou potřeba. Programem provází arteterapeutka **Hana Sakmarová**. Počet míst omezen. Registrace na: muzikoterapie@kjm.cz nebo 542 532 170. Akce je součástí *Brněnských dnů pro seniory*. (HK)

BRNĚNSKÉ DNY PRO SENIORY

8. 10. / 14.00–16.00 Jak si nakoupit potraviny online? – Láká vás představa, že už nebudete muset tahat těžké nákupní tašky z obchodu? Naučte se nakupovat potraviny přes mobilní telefon. Seznámíme vás s praktickými aplikacemi, díky kterým vám přivezou nákup až ke dveřím. Naučíte se, jak vyhledávat zboží, porovnávat ceny, vytvářet objednávky, platit bezpečně a jak využívat další užitečné funkce. (IN-centrum)

13. 10. / 14.00 Kreativní dílna pro bystrou mysl – viz *Umění nezná hranice*.

16. 10. / 9.30–11.00 Chvála = koření dobrých vztahů – Komu řekli doma, jak se chválí dítě i dáma? Není to žádné drama. Chvála se neučí ani ve škole. Pravidla zde najdeš na stole. Čeká vás změna, která lidem sebevědomí zvedá. Přijďte! Organizátor: SaBBa, registrace na: blankaurb@email.cz. (HK)

PROGRAM PRO DĚTI A RODIČE

Tel.: 542 532 147, detske@kjm.cz

3. 10. / 10.00–12.00 Pasování prvňáčků v Knihovně pro děti a mládež – Pokud máte doma prvňáčka, je očekáván na slavnostní audienci u královské knihovní družiny, kde bude pasován na rytíře/rytířku knih a čtenáře/čtenářku knihovny. (Knihovna pro děti a mládež, 3. NP)

1. 10., 15. 10. a 29.10. / 16.00–18.00 Základy herního designu – V programu se budeme zabývat různorodými interaktivními příběhy – od gamebooků až po vytváření vlastních digitálních objektů v programu Twine. V průběhu setkání budete obeznámeni s koncepty, typy a možnostmi interaktivních příběhů, ale také s jejich podobou, strukturou či tvorbou. Pro děti od 9 let, v případě dotazů pište na: kralova@kjm.cz. (HK)



6. 10. / 10.00 Bookstart: Mraveněčci – Muzikoterapie se **Soňou Markovou**. Setkání pro nejmenší čtenáře ve věku 0–12 měsíců a jejich rodiče. Říkaný, zpívaný, čtení pro malé i větší, speciální hosté. Kapacita omezena, nutná registrace na: bookstart@kjm.cz. (MS)

7. 10. / 16.00 Spolu v pohybu s Jitkou Mozorovou – Prostřednictvím jednoduchých her, improvizace, rytmu, hudby a práce se smyslovými pomůckami si děti i rodiče během workshopu vyzkoušejí, jak se skrze pohyb uvolnit, rozvíjet představivost a společně prožívat přítomný okamžik a vzájemné naladění. Pro rodiče a děti 3–6 let. Počet míst omezen. Registrace na: hudebni@kjm.cz nebo 542 532 170. (MS)

13. 10. / 10.00 a 16.30 Bookstart: Strašidla se bojí měsíce – Program pro nejmenší čtenáře s rodiči inspirovaný knihou Marjane Satrapiové. Dopolední čas je určen rodičům s dětmi do 3 let, odpolední pro děti 3–6 let. V případě zájmu se přihlaste na: bookstart@kjm.cz. (MS)

15. 10. / 15.30–18.30 Deskovky pro rodiče s dětmi – Chcete vyzkoušet deskovky z našeho fondu, poznat nové, nebo rozjet vaši hru? Lektorka vše vysvětlí a provede hrou. Pro zamluvení místa (a příp. domluvu na vysvětlení vlastní hry) pište na: hribova@kjm.cz. Kapacita 12 míst, doporučený věk: 6+ (DK)

AKCE PRO MLÁDEŽ

Tel.: 542 532 146, mladez@kjm.cz

7. 10. / 16.00–17.30 English Club – Would you like to practice your English, make some new friends, and chat about all kinds of interesting (and sometimes unexpected!) topics? Join our English Book Club for fun discussions and games – open to all levels. For more information, write to bellofattova@kjm.cz. Teens, 13+ (DK)

12. 10. a 26. 10. / 16.00–18.00 Manga anime klub – Baví tě manga a anime žánr, ale nemáš tu radost s kým sdílet? Připoj se k našim setkáním! Mládež, 13+ (HK)

19. 10. / 17.00–18.30 Liminárium: Porozumění mezi kulturami, storytelling – Interaktivní setkání pro veřejnost od 15 let otevře prostřednictvím storytellingu témata porozumění mezi kulturami, empatie, domova a komunikace. Osobní příběhy lidí z různých kulturních prostředí doplní krátký úvod, společné sdílení, diskuse a jednoduchá kreativní aktivita. Pořádá Multikulturní centrum Brusinka v rámci cyklu Liminárium. (MS)

23. 10. – 24. 10. / 14.00–15.00 Festival YA´s MEAN: Korea – Dvoudenní festival plný workshopů a poznání. Tématem tohoto roku je Jižní Asie, konkrétně Korea. Chceš si zkusit Taekwondo, K-dance, hangul a vyrobit si fotokartičky, klíčenky nebo se dozvědět více o manhwe, která vypadá jako manga ale není mangou? Stačí se jen přihlásit, protože kapacita je omezená, ale díky vstupu zdarma ti nic nebrání vyzkoušet si všechny tyto aktivity. Program je určený pro mládež 15+, bez možnosti přespání. *Přihlášku si vyzvedni v 3. NP v Knihovně pro děti a mládež na pultě, můžeš ji tam rovnou vyplnit.*



NA FILM DO KNIHOVNY

Tel. 542 532 107, cejkova@kjm.cz

9. 10. / 17.00–18.30 Jeden svět na školách: Promítání filmu Kuba a Aljaška – Dokumentární film sleduje příběh dvou mladých Ukrajinek, které se ve snaze pomáhat své zemi stávají zdravotnicemi v armádě, a zachycuje jejich odvahu, přátelství i humor uprostřed válečné reality. Projekci v rámci Dne obránců a obránkyň Ukrajiny doplní diskuse s hostem, odborníkem na současnou situaci na Ukrajině, a navazující audiovizuální lekce s doprovodnou aktivitou. (VS)

EVROPSKÉ PŘESAHY S EUROPE DIRECT

Tel.: 542 532 166, brno@europe-direct.cz



7. 10. / 19.00–22.00 Evropský (hospodský) kvíz – Baví vás kvízy a máte přehled o dění v Evropě? Dorazte na kvíz a soutěžte o tematické ceny! Registrace nutná na e-mailu brno@europe-direct.cz. Kvíz pořádá ED Brno a Eurocentrum Brno. (Pivovar Harry, Poštovská 68/3, 602 00 Brno-střed)

19. 10. / 17.00 Demokracie v době umělé inteligence: Jak si zachovat důvěru ve světě AI – Umělá inteligence přináší nové možnosti pro zapojení občanů, zároveň však přináší rizika v podobě deepfakes, manipulace a informační nejistoty. Přednáška nabídne pohled na příležitosti i hrozby spojené s jejím využíváním, reakci EU i praktické způsoby, jak si v tomto prostředí zachovat důvěru a schopnost kritického rozlišování. Přednáší politolog **Michal Malý**. (VS)

ŘÍJNOVÉ VÝSTAVY

12. 10. – 31. 1. 2027 Václav Havel: Pět rolí jednoho života – Výstava pořádaná **k 90. výročí narození prvního prezidenta České republiky** přibližuje jeho život a dílo v pěti rovinách – jako dramatika, disidenta, filozofa, politika i partnera. Nahlédněte do jeho myšlenkového a osobního světa skrze unikátní fotografie, autorské i reflexivní publikace či dobové dokumenty. Poznejte příběh muže, jehož slova i činy utvářely naši svobodu. (*Průchod do Knihovny pro dospělé, 2. NP*)

27. 10. / 18.00 David Kozák: Úzkost, smrt a jiné radosti – Vernisáž multižánrové site-specific výstavy – výtvarník a hudebník David Kozák vystaví v KJM objekty, asamblážové sochy i malby, které zobrazují emocionální rozměry jeho životní poutě posledních měsíců. Vernisáž doplní světelná show a nevšední hudební hosté. (*Prostor bývalé kavárny, vstup z ulice*)